
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

DETERMINAZIONE N _________________  DEL   ___________________ 

 

1/4 
Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239239       fax +39 0784 239364 

email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 

Oggetto: Procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio mensa per il personale impegnato nella Base operativa antincendio di “Farcana - 
Monte Ortobene” – Nuoro, nel periodo della Campagna antincendio 2019. Richiesta di 
offerta (RDO) sulla Centrale regionale di committenza Sardegna CAT - codice CIG: 
Z1828B6E8E. Aggiudicazione efficace. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai 

documenti amministrativi; 

VISTA la Legge Regionale 22 agosto 1990, n. 40, recante “Norme sui rapporti fra i cittadini e l'Amministrazione della 

Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO l’articolo 4 delle Direttive regionali di attuazione del GDPR approvate con Delibera Giunta Regionale 24 aprile 

2018, n. 21/8; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione Sardegna; 

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 42016 del 18/06/2019
Determinazione N.2257



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

2/4 
 

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia (…)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contab ili e degli schemi di b ilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48, recante “legge di stab ilità 2019”; 

VISTO la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49, recante “bilancio di previsione triennale 2019 - 2021”; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’articolo 120, comma 2 bis, del codice del processo amministrativo; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione, n. 20523/30 del 04 luglio 

2017, con il quale sono conferite al Dott. Michele Chessa le funzioni di Direttore del Servizio Ispettorato 

ripartimentale del CFVA di Nuoro; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione, n. 18618/29 del 18 giugno 

2018, con il quale è stato prorogato al Dott. Michele Chessa, con effetto dal 4 luglio 2018, per ulteriori 12 mesi, 

l’incarico di Direttore del Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 2069 del 06/06/2019, con la quale il Servizio ispettorato ripartimentale del 

Corpo Forestale e di V.A. ha indetto una gara per l’affidamento del servizio mensa per il personale in servizio 

presso il Centro operativo provinciale e Base operativa antincendio  di “Farcana- Monte Ortobene”- Nuoro, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 (contratti sotto-soglia), mediante indizione di richiesta 

di offerta (RDO) sulla Centrale di committenza regionale di Sardegna, con importo posto a base di gara di € 

24.000,00; 

VISTO il bando di gara, prot. n. 39899 dell11/06/2019, e relativi allegati per l’affidamento del servizio mensa per il 

personale impegnato nella Base operativa antincendio di “Farcana - Monte Ortobene” – Nuoro, nel 
periodo della Campagna antincendio 2019, pubblicato sul sito www.sardegnacat.it ; 

VISTO  il capitolato tecnico allegato al suindicato bando, pubblicato sul sito  www.sardegnacat.it ; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto ha un importo di gara di € 24.000,00 e che la procedura adottata è quella 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016.  

PRESO ATTO che è stata svolta un indagine di mercato volta a raccogliere la disponibilità a presentare un’offerta da 

parte di operatori economici iscritti nella corrispondente categoria merceologica della piattaforma fornitori di 

www.SardegnaCAT.it,  

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 42016 del 18/06/2019
Determinazione N.2257

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/


 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

3/4 
 

CONSIDERATO che in data 11/06/2019, tramite il portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza, sono 

stati invitati a partecipare alla gara di cui all’oggetto (R.D.O. _rfq _337637) due operatori economici iscritti ed 

abilitati nella categoria merceologica indicata nel bando di gara; il termine per la ricezione delle offerte è stato 

fissato entro e non oltre le ore 13:00 del 13/06/2019, la data per l’apertura delle offerte è stata fissata per il 

giorno 13/04/2019 dalle ore 15:00; 

CONSIDERATO che l’importo di gara, soggetto al ribasso, è il prezzo del singolo pasto che è stabilito in € 18,00 (IVA 

esclusa). L’amministrazione è vincolata al numero minimo dei pasti garantiti che è pari a 10 (dieci) unità 

giornaliere, sommando i pranzi e le cene, al prezzo unitario offerto dalla ditta aggiudicatrice.  

CONSIDERATO che ha risposto all’invito a partecipare la ditta “Ramada S.r.l.”, partita IVA 01198950915, sede legale ed 

operativa in via Sassari n. 163 nel comune di Fonni, legale rappresentante Nonne Marco, che ha trasmesso la 

documentazione richiesta nel bando di gara che certifica il possesso dei requisiti amministrativi (allegati A e B); 

VERIFICATA con esito positivo la congruità dell’offerta economica (allegato C) nella quale viene indicato uno sconto 

percentuale sul singolo pasto pari allo 0,83% (diconsi zero/ottantatre per cento), dal quale deriva un prezzo per 

singolo pasto pari a € 17,85 (diconsi euro diciasette/85), come riportato nel verbale di sistema creato in data 

14/06/2019, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della gara alla ditta “Ramada S.r.l.”; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il Documento Unico sulla Regolarità Contributiva (DURC) della ditta 

aggiudicatrice; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 41658 del 17/06/2019 è stato richiesto alla Procura il certificato del casellario 

giudiziale e il certificato carichi pendenti e con nota prot. n. 41657 è stata richiesta all’Agenzia delle Entrate 

l’attestazione di regolarità fiscale, al fine di accertare il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

VISTO l’esito favorevole, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, delle certificazioni acquisite dalla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Nuoro, prot. n. 41993 del 18/06/2019. 

CONSIDERATO, tuttavia, necessario procedere all’aggiudicazione efficace, visto il carattere d’urgenza in quanto il 

personale è già operativo presso la base antincendio di Farcana; 

CONSIDERATO che, qualora l’esito della verifica della documentazione ancora da acquisire dia esito negativo, si 

procederà ad applicare le sanzioni previste dalla normativa vigente, nonché alla revoca della presente 

aggiudicazione in favore della ditta aggiudicatrice, senza che la stessa possa avanzare pretese di alcun genere; 

DATO ATTO che, in applicazione dell’articolo 32 comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della stipula 

del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e che a norma dell’art. 32, comma 14, del citato D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. il contratto relativo all’affidamento in oggetto sarà stipulato, secondo l’uso del commercio 

mediante scambi di lettere, a cura del Responsabile del Servizio; 

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 42016 del 18/06/2019
Determinazione N.2257



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

4/4 
 

CONSIDERATO che la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore 

complessivo non sia superiore a 150.000 euro, come previsto dall'articolo 83 del D.Lgs n. 159/2011; 

DATO ATTO che l’assunzione dell’impegno di spesa verrà preso dopo la stipula del contratto e che l’importo di gara è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

RITENUTO di poter procedere con l’aggiudicazione efficace della gara in favore della ditta “Ramada S.r.l.”, partita IVA 

01198950915, sede legale ed operativa in via Sassari n. 163 nel comune di Fonni, legale rappresentante Nonne 

Marco; 

DETERMINA 

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è disposta l’aggiudicazione 

efficace, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, della gara per l’affidamento 

del servizio mensa per il personale impegnato nella Base operativa antincendio di “Farcana - Monte 
Ortobene” – Nuoro, nel periodo della Campagna antincendio 2019, a favore della ditta “Ramada S.r.l.”, 

Partita IVA 01198950915, sede legale ed operativa in via Sassari n. 163 nel comune di Fonni; 

 

Art. 2) Si dà atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, a far data dalla firma del contratto e fino al 30/09/2019, a favore 

della ditta “Ramada S.r.l.”, per un importo del singolo pasto pari a € 17,85;  

 

Art. 3) L’aggiudicazione è pubblicata sulla sezione Amministrazione trasparente “Bandi di gara e contratti“ del sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, in applicazione dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, e 

comunicata tramite PEC all’unico offerente sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del citato decreto, nonché 

pubblicata sul sistema SardegnaCAT. 

 

Art 4) Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale dinanzi al competente T.A.R. 

rispettivamente entro 30 gg. dalla pubblicazione o effettiva conoscenza del medesimo provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 21 della L. R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Difesa 

dell’Ambiente ed al Direttore Generale del Corpo Forestale e V.A. 

 

Sett. AA.GG. MSP 
Resp. Sett . AA.GG.:EP  

Il Direttore 

Dott. Michele Chessa 

Siglato da: ENRICA LORENZA PUCILLI

Prot. N. 42016 del 18/06/2019
Determinazione N.2257



Firmato digitalmente da

MICHELE
CHESSA

Prot. N. 42016 del 18/06/2019
Determinazione N.2257


		2019-06-18T13:37:58+0200
	CHESSA MICHELE




